tur; ergo et justos diligit, et impios odit (*Cap. 19*). **VII.** Si potest ignoroscere, potest et irasci: sed potest ignoroscere, quia est legis suæ ipse disceptator et judex; potest igitur et irasci (*Cap. 20*).

Objiciebant: Cur ergo qui peccant, saepe felices sunt, et qui pie vivunt, saepe miseri?

Resp. Quia fugitiui et abdicati libere vivunt, strictius autem et frugalius, qui sub disciplina patris sunt. Deinde quia virtus per mala probatur, vita per voluptatem. Præterea non est perpetua felicitas maiorum.

Instantia: Si irascitur Deus, statim debuit vindicare.

Respon. Si id faceret, nemo superesset, nec ex peccatoribus aliqui converterentur (*Cap. 20*).

A Objectio: Dens hominem irasci vetat in lege sua: igitur nec ipse irascitur.

Resp. Lex refrenat iram hominis injustam; nec in totum prohibet irasci, quia is affectus necessario datus est: sed prohibet in ira permanere. Quin Deus præcepit irasci; itaque et ipse irascitur (*Cap. 21*).

VIII. Prophetæ universi divino Spiritu repleti nihil aliud, quam de gratia Dei erga justos, et de ira eius adversus impios loquuntur.

IX. Sibyllæ et ipsæ iram Deo attribuunt, Apollo item Milesius (*Cap. 22, 23*).

Conclusio sequitur parænetica, qua hortatur universos, ut Deum ament, quod pater, eundemque vereantur, quod Dominus sit. SCULPTUS.

LIBER DE IRA DEI, AD DONATUM.

CAPUT PRIMUM.

De sapientia divina et humana.

Animadvertisse saepe, Donat, plurimos id existimare (quod etiam nonnulli philosophorum putaverunt), non irasci Deum; quoniam vel beneficia sit tantummodo natura divina, nec cuiquam nocere, præstantissimæ atque optimæ congruat potest; vel certe nil curet omnino, ut neque ex beneficentia ejus quidquam boni perveniat ad nos, neque ex maleficentia quidquam mali. Quorum error, quia maximus est, et ad evertendum vitæ humanæ statum spectat, coarguendus est a nobis, ne et ipse fallaris, impulsus

B auctoritate hominum, qui se putant esse sapientes. Nec tamen nos tam arrogantes sumus, ut comprehensam nostro ingenio veritatem gloriemur: sed doctrinam Dei sequimur, qui scire solus potest, et revealare secreta. Cujus doctrinæ philosophi expertes existimaverunt, naturam rerum conjectura posse comprehendendi. Quod nequaquam fieri potest, quia mens hominis, tenebroso corporis domicilio, circumsepta, longe a veri perspectione summota est; et hoc differt ab humanitate divinitatis, quod humanitatis est ignorantia, divinitatis scientia.

Unde nobis aliquo lumine opus est ad depellendas tenebras, quibus offusa est hominis cogitatio, quo-

VARIORUM NOTÆ.

Liber de ira Dei, ad Donatum. Ita ferunt plerique mss. et editi. In ms Bonon. antiquiore est *L. Cælii Firmiani Lactantii incipit de Ira Dei liber viii.* In Regio-Puteano, *Cælii Firmiani institutionum Divinarum de Vita beata explicit septimus liber, incipit de Ira Divina liber viii.* Legitur quoque *de Ira Divina*, in 1, Oxoniensi. In 16 mss. deest *ad Donatum*. Extat de hoc libro honoristicum B. Hieronymi testimonium ad cap. iv Epist. ad Ephesiros, his verbis: *Firmianus noster liberum de Ira Dei docto pariter et eloquenti sermone conscripsit, quem qui legerit, puto ei ad iræ intellectum satis abundeque sufficere, etc.* Eundem liber appellat pulcherrimum in libro *de Scriptor. Ecclesiast.* in Firmiano. Cavendum tamen a themate illius, quod est *de Ira Dei*; nam toto libro docet, iræ affectum et alios quosdam vere et proprie in Deo reperiri, et præsertim cap. 15, 16 et 17 quod etiam assuerit lib. ii *Div. Institut.* cap. 18. Quem locum adi. Isæus.

Animadvertisse saepe, Donat. Initatio est Ciceronis, qui Paradoxa sua sic inchoat: *Animadvertisse* saepe, Brute.—**Donat.** Hunc nonnulli suis censem Donatum confessorem, cui Lactantius suum *de Mortibus Persecutorum* dicavit *librum*. Alii volunt suisse Donatum hæresiarcham Donatistarum, alteri vero Ælium Donatum Grammaticum. S. Hieronymi præceptorem: quod cum divinari magis, quam certo sciri possit, penes lectorem remitto examen et judicium.

Plurimos id existimare. Ita veteres 2 edit. Rom. et Betul. cum omnibus mss. præter 2 Bonon. et Tax. in quibus est *assumere*. Cæteri edit. id tanquam in-

tile abjecerunt.

Coarguendus est a nobis. Abest præpositio a ms. 1 Bonon. antiq.

Ne et ipse fallaris. Additum et ex omnibus mss. et vet. ed. Rom. an. 1470.

Nec tamen nos tam arrogantes sumus. Tam abest a 21 mss. et 3 vet. editis.

Tenebroso corporis domicilio circumsepta. Platonici hoc est, qui alibi τὸ σῶμα τῆς ψυχῆς σκῆνης, alibi ὄχημα nominat, alibi φύλακήν: Cicero nunc vas, nunc receptaculum. De quo in *Divinis Institut.* plura dicta sunt. Pauli philosophia magnificenter de dignitate corporis humani semit. Sic Corinthiis scribit i Cor. cap. 3, v. 6: *Nescitis, quia templum Dei esatis, et Spiritus Dei habitat in vobis.* Rursus, *Nescitis, quoniam corpora vestra membra sunt Christi*, cap. 5 v. 15.

Longe a veri perspectione. Ita plures edd. et omnes sere mss. cum Thomasio. Et recte. In 5 mss. rec. et edit. Rom. 1470, *a veri perfectione*, male; in 6 editis, *a Dei perspectione*, vitiōse; non enim ibi de Dei cognitione sermonem instituere vult Lactantius, sed ostendere Deum esse auctorem cognitionis veritatis. GALLÆUS.— De hac sententia vide libr. ii *Institut.* cap. 9.

Humanitate. Humanitas hic non notat illam virtutem, quam propriè homo alteri homini præstat, sed naturam humanam, ipsum hominem. Minutius Felix in Octavio: *Timorem omnem, quo humanitas regitur, penitus sustulerunt.*

niam in carne mortali agentes, nostris sensibus dividinare non possumus. Lumen autem mentis humanæ Deus est, quem qui cognoverit, et in pectus admiserit, illuminato corde mysterium veritatis agnosceret: remoto autem Deo cœlestique doctrina, omnia erroribus plena sunt. Recteque Socrates, cum esset omnium philosophorum doctissimus, tamen ut ceterorum argueret inscitiam, qui se aliquid tenere arbitrabantur, ait se nihil scire, nisi unum, quod nihil sciret. Intellexit enim, doctrinam illam nihil habere in se certi, nihil veri; nec, ut putant quidam, simulavit ipse doctrinam, ut alias reselleret; sed vidit ex parte aliqua veritatem. Testatusque est etiam in iudicio (sicut traditur a Platone) quod nulla esset humana sapientia: adeo doctrinam, qua tum philosophi gloriabantur, contempsit, derisit, abjecit, ut id ipsum pro summa doctrina profiteretur, quod nihil scire didicisset. Si ergo nulla est sapientia humana, ut Socrates docuit, ut Plato tradidit, appareat esse divinam, nec ulli alii, quam Deo veritatis notitiam subjacere. Deus igitur noscendus est, in quo solo veritas est. Ille mundi parens, et conditor rerum, qui oculis non videtur, mente vix cernitur. Cujus religio multis modis impugnari solet ab iis, qui neque veram sapientiam tenere potuerunt, neque magni et cœlestis arcani comprehendere rationem.

CAPUT II.

De veritate, deque ejus gradibus, atque de Deo.

Nam cum sint gradus multi, per quos ad domicilium

A veritatis ascenditur, non est facile cuilibet evehi ad summum. Caligantibus enim veritatis fulgore lumenibus, qui stabilem gressum tenere non possunt, revolvuntur in planum. Primus autem gradus est, intelligere falsas religiones, et abjecere impios cultus deorum humana manu fabricatorum. Secundus vero, perspicere animo, quod unus sit Deus suminus, cuius potestas ac providentia efficerit a principio mundum, et gubernet in posterum. Tertius, cognoscere ministerium ejus ac nuntium, quem legavit in terram; quo docente, liberati ab errore, quo implicati tenquamur, formatique ad veri Dei cultum, justitiam disceremus. Ex quibus omnibus gradibus, ut dixi, pronus est lapsus et facilis ad ruinam, nisi pedes inconcussa stabilitate sigantur.

B De primo gradu eos excuti videmus, qui, cum falsa intelligent, tamen verum non inveniunt, contemptisque terrenis fragilibusque simulacris, non ad colendum se Deum conferunt, quem ignorant: sed mundi elementa mirantes, cœlum, terram, mare, solem, lnam, ceteraque astra venerantur. Sed horum imperitiam jam coarguimus in secundo Divinarum Institutionum libro. De secundo vero gradu eos dicimus cadere, qui cum sentiant, unum esse summum Deum, iidem tamen a philosophis irretiti, et falsis argumentationibus capti, aliter de unica illa maiestate sentiunt, quam veritas habet; qui aut figuram negant

VARIORUM NOTÆ.

C In quo solo veritas est. 1 Reg. rec. et 7 editi, in quo sola.

Stabilem gressum tenere. Lucanus lib. 1:

Inconcussa tenens dubio vestigia cursu.

Senec. in Thiest. 5 :

Stabilem in plano figere gressum.

Conf. not. infra. BUN.

Fabricatorum. Scilicet deorum. Sic emendavi ex cunctis fere mss. et vulgatis Gymnic., Is., Cellar., Welch., multo melius quam fabricatos 4 manuscriptorum rec. et 11 editorum. Quid enim sibi vult cultus deorum fabricatos? Sed et supra lib. vii Div. Inst., ad impios cultus manufactorum deorum.—Cultus deorum humana manu fabricatorum. Voces humana manu que sunt in omnibus, non puto sollicitandas, libenter Latinis istas voces conjungunt. Noto ad Lact. lib. v, cap. 22: *Non sacrificare lapidibus humana manu factis*: Lib. vii, cap. 11: *Manibus humanis laboratum*. BUN.

Cognoscere ministrum ejus ac nuntium, etc. Angelum nimirum magni consilii. Hæc est enim vita æterna, inquit ipse Dominus. Joan. xvii, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti JESUM Christum. Si missus, ergo legatus, nuntius, angelus, seu apostolus, salva tamen majestate divina. Item eadem conditione minister. Rom. xv.

Implicati. Ms. Bov.

Verum. At ms. Bov. legit vera.

Horum imperitium jam coarguimus in secundo Divinarum Institutionum libro. Inde patet Divinarum Institutionum libros ante librum de Ira Dei fuisse conscriptos.

Qui cum sentiant. Ita emendatum ex omnibus pene mss. et edit. Rom. 1470 et Gymnic. Vide seq. Reg. 1 rec. et edit. Crat., qui cum sentiunt. Multi impressi, qui consentiunt.

BETUL.

Platone. Plato in Apolog.

Adeo doctrinam. Sic omnes mss. et plerique editi. In 6 impressis est adeoque.

habere ullam Deum, aut nullo affectu commoveri putant, quia sit omnis affectus imbecillitatis, quae in Deo nulla est. De tertio vero illi præcipitantur, qui cum sciant legatum Dei, eumdemque divini et immortalis templi conditorem, tamen aut non accipiunt eum, aut aliter accipiunt, quam fides poscit: quos ex parte jam refutavimus in quarto supradicti operis libro, et refutabimus postea diligentius, cum respondere ad omnes sectas cœperimus, quae veritatem, dum disputant, perdiderunt.

Nunc vero contra eos disseremus, qui de secundo gradu lapsi, prava de summo Deo sentiunt. Ajunt enim quidam, nec gratificari eum cuiquam, nec irasci; sed securum, et quietum, immortalitatis sue bonis perfrui. Alii vero iram tollunt, gratiam relinquunt Deo; naturam enim summa virtute præstantem ut non maleficam, sic beneficam esse debere. Ita omnes philosophi de ira consentiunt; de gratia discrepant. Sed ut ad propositam materiam per ordinem descendat oratio, hujusmodi facienda nobis, et se-

A quenda partitio est, cum diversa et repugnantia sint, ira, et gratia. Aut ira tribuenda est Deo, et gratia detrahenda; aut utrumque pariter detrahendum. Aut ira demunda est, et gratia tribuenda, aut utrumque tribuendum. Aliud amplius, præter haec, nihil potest capere natura, ut necesse sit in uno istorum aliquo verum, quod queritur, inveniri. Consideremus singula, ut nos ad latreras veritatis, et ratio et ordo deducat.

CAPUT III.

De bonis et malis in rebus humanis, eorumque auctore.

Primum illud nemo de Deo dixit unquam, irasceri eum tantummodo, et gratia non moveri. Est enim disconveniens Deo, ut ejusmodi potestate sit prædictus, B qua noceat, et obsit, prodesse vero, ac benefacere nequeat. Quæ igitur ratio, quæ spes salutis hominibus proposita est, si malorum tantummodo auctor est Deus? Quod si sit, jam majestas illa venerabilis, non ad judicis potestatem, cui licet servare ac libe-

VARIORUM NOTÆ.

Qui aut figuram negant habere ullam Deum. Deum nemo vidit unquam. Quæ ergo est illa figura, ad quam homo, inquit, creatus est? Sed ne ipsa quidem humanis oculis occurrit, quæ, ut ipse lateris, vix mente concipiatur. Nos figuram Dei nullum cognoscimus. Vide Tertullianum adversus Marcionem, et Basilium Homil. 40.— Figuram... habere... Deum. Statuit quidem alibi, Deum esse incorporeum, e. g., lib. vii, cap. 3 et alias; figuram tamen Deo tribuit. Confer. cap. 11 et 18, in quo erravit cum aliis. BUN.

Aut nullo affectu commoveri. Sic lego cum mss. 7 Vaticanis, Regio-Put., 2 al. Reg., 5 Colb., Marini., 1 Clarom., Brun. et 4 impressis. Mendum irrepsit in 3 Reg., 2 Vatic., 1 Colb. et multis editis, ubi pro nullo legitur ullo, quod res ipsa repudiatur; nam Lactantius eos arguit, qui nullo affectu Deum commoveri putant.

Divini et immortalis templi conditorem. Templi vivis constructi lapidibus, 1 Pet., ii, cuius templi dicatio divini Spiritus opus est. Sacerdos vero idem qui et conditor, æternus ille nimurum, secundum ordinem Melchisedech, ut ad Hebreos scriptum est. BETUL.

Quos ex parte. Mss. 2, Quod.

Supradicti. Vide de hac voce not. lib. vi, cap. 5. Usus eadem Vopiscus in Aureliano cap. 9 et 36, licet satis commode possint esse duæ voces. BUN.

Et refutabimus postea, etc. Videtur Lact. in animo habuisse ad omnes sectas tum in christianismo ortas respondere. Riveetus in Notis mss.

*Dum disputant. Janus Gulielmus ad Plant. Mechan. cap. 4, testatur, in quibusdam exemplaribus haberit, dum dissipant, quænam lectionem probat ipse. IÆCUS.—Buneman. quoque hanc ultimam lectionem habet, et sic illam probat.—Veritatem dum dissipant, perdiderunt. Idem toties inculcavit Lactantius; maxime de sectis, ad quas respicit, dixit lib. iv, cap. 30: *Dissidium facerent, et ecclesiam (in qua veritas) dissiparent;* lib. ii, cap. 10: *ut veritas... solet variis sermonibus dissipata corrumpi;* lib. vii, cap. 22: *opinio veri veritatem per diversa ora sermonesque varias dissipatam mutavit.**

Quæ veritatem, dum disputant, perdiderunt. Sic legunt plerique mss. sic etiam editi. At Janus Gulielmi mavult legere cum antiquis suis codicibus dissipant, quibus etiam similes sunt mss. Ultr., Em., Br., 2 Reg., 3 Colb. Ratio ejus est, quod veritas disputatione invenitur, non perditur. Sed ego nihil mutantum censui; elegans enim et scopo est apta lectio.

GALLÆUS.

Alii vero iram tollunt. Ita legendum esse ex omnibus mss. et 6 impressis textus ipse suadet, non ut in 12 editis, Illi vero.

Ut non maleficam, sic beneficam esse debere. Lond., Reg., Goth., Lips., 2 Reimi.: Ut non maleficam esse debere. Cant., id est, Subl., Rost., Ven. 1471, ultraque 78, 93, 97, Parrhas.: Et non maleficam esse debere. Paris, 1513: Præstantem, non maleficam esse debere. BUN.

C *Et sequenda partitio est. Sic lego ex antiquioribus et melioribus mss. 2 Bon., Regio-Put. et 2 al. Reg., 3 Colb. multisquot alitis. In scriptis 6 Reg. et editis est, et exsequenda. quod idem est; sequi enim, pro exequi legitur apud Ciceronem.*

Utrumque pariter detrahendum. Ex omnibus mss. et 13 vet. editis addidi pariter, quod exeteris impressis deest.

Aut utrumque tribuendum. Ita meliores et antiquiores mss. In 1 Reg. rec. et multis vulgatis est aut neutrum tribuendum. Plurimi mss. et editi 2 vet. Rom. et Betul. ferunt aut neutrum detrahendum.—Aut utrumque tribuendum. Hæc lectio tenenda est, vel alia alterius codicis S. Salvatoris minus antiqui, Tax. et P. aut neutrum detrahendum, quæ sensu eadem est cum priori. Quod si legatur ut in Aldina, et exeteris editionibus, aut neutrum tribuendum, hoc quartum membrum idem ferunt cum eo, quod ille secundo loco posuit, videlebet, aut utrumque pariter detrahendum; hoc animadvertisit quoque Thomasius in notis. IÆCUS.

Disconveniens Deo. Mss. 2 Bon., 1 Reg. rec., Tax., 1 Sorbon., 2 Colb. et ed. Betul. et ls. emendationis gratia præserunt inconveniens Deo. At vox disconveniens, quæ legitur in exeteris mss. et 12 editis, est Ciceroniana, ut existimat grammatici quidam.—Inconveniens Deo. Sic habet Bun. et notam sequentem exhibet: Angl. etiam Lond., Reg., Goth., Guelf., Meimb.: Disconveniens Deo. Novi quidem Horatii, disconvenit; et Tertull., disconvenientiam, ab aliis observatam. Ita lib. i, cap. 11: Quanto id magis inconveniens Deo. Epist. Taurin., putant inconveniens fuisse. BUN.

Si maiorum tantummodo auctor est Deus? Theologi distinguunt inter malum pœnae et malum culpe; prioris auctor est Deus, culpe non item. GALLÆUS.—Si malorum tantummodo auctor est Deus? loquitur de malis pœnaru, quæ Deus iratus infligit, quorum auctorem et causam Deum esse fatigunt quoque sanctus Thomas, p-p. quest. 49, art. 2. IÆCUS.

rare, sed ad tortoris et carnificis officium deducetur. Cum autem videamus, non modo mala esse in rebus humanis, sed etiam bona, utique si Deus est auctor malorum, esse alterum necesse est, qui contraria Deo faciat, et det nobis bona. Si est, quo nomine appellandus est? aut cur nobis, qui male faciat, notior est, quam ille, qui bene? Si autem nihil potest esse praeter Deum, absurdum est et vanum, divinam putare potestatem, qua nihil est majus, nihil melius, nocere posse, prodesse non posse. Et ideo nemo extitit, qui auderet id dicere; quia nec rationem habet, nec ullo modo potest credi. Quod quia convenit, transeamus et veritatem alibi requiramus.

CAPUT IV.

De Deo, deque ejus affectibus, Epicurique reprehensione.

Quod sequitur, de schola Epicuri est; sicut iram in Deo non esse, ita nec gratiam quidem. Nam cum putaret Epicurus, alienum esse a Deo malefacere at-

A que nocere, quod ex affectu iracundiae plerumque nascitur, admet ei etiam beneficentiam, quoniam videbat consequens esse, ut si habeat iram Deus, habeat et gratiam. Itaque ne illi vitium concederet, etiam virtutis fecit expertem. Ex hoc, inquit, beatus et incorruptus est, quia nihil curat, neque habet ipse negotium, neque alteri exhibet. Deus igitur non est, si nec movetur, quod est proprium viventis: nec facit aliquid impossibile homini, quod est proprium Dei, si omnino nullam habet voluntatem, nullum actum, nullam denique administrationem, quae Deo digna sit. Et quæ major, quæ dignior administratio Deo assignari potest, quam mundi gubernatio, maximeque generis humani, cui omnia terrena subjecta sunt.

B Quæ igitur in Deo potest esse beatitudo, si semper quietus, et immobilit torpet? si precantibus surdus, si coletibus cæcus? Quid tam dignum, tam proprium Deo, quam providentia? Sed si nihil curat, nihil providet, amisit omnem divinitatem. Qui ergo totam vim, totam Deo substantiam tollit, quid aliud dicit,

VARIORUM NOTÆ.

Uique si Deus est auctor malorum, esse alterum necesse est, qui contraria Deo faciat. Ita reposui ex mss. 2 Bonon. 1 Reg., 3 Colb., 1 Sorbon., Tax., edd. Thom. et Walch. In mss. 11 et 5 editis legitur: *Uique si Deus est, auctorem esse alterum necesse est, qui;* in 3 editis rec. *Uique si Deus non est, esse alterum necesse est qui;* in scriptis 9 et totidem impressis: *Uique si Deus non est, auctorem esse alterum necesse est qui.* — *Uique si Deus est... qui contraria Deo faciat.* Retinu communem lectionem, quamvis B. et T. habeant, *Uique si Deus est auctor malorum, esse alterum necesse est qui contraria, etc.* Si Deus, inquit, non est auctor, scilicet tam bonorum, quam malorum, ita ut solum malefaciat hominibus, alterum igitur constituere auctorem beneficiorum necesse est, cum et bona et mala experiamur. Sed alias praeter Deum constitui non potest: ergo idem Deus auctor est tum malorum, id est, paenarum, tum bonorum, id est beneficiorum, atque præmiorum. Isæus.

Nocere posse, prodesse non posse. Tria postrema verba absunt a 20 mss. et 3 ed.

Quod quia convenit. Id est, quia in eo convenient omnes; sive nostri verbis de Opif., cap. 17: *Quod quia inter philosophos convenit.* Ita Cicero, lib. i invent., cap. 9: *Quid factum sit, convenit.* Lib. i de Natura deor., cap. 52: *Conveniat id quoque.* Bux.

Malefacere. Sic Lactantius infra cap. 5, et sic omnes mss.; duobus rec. dempitis, in quibus est *malum facere, ut in excusis.* — At Bux.: *Malefacere.* Restituo ex Bon., Tax., Lond., Reg., Goth., Lips. 2, 3 Reimm., Heumannio consentiente, *malefacere*, ut cap. 3: *Cur qui male facit, notior est, quam ille, qui bene;* cap. 5: *nec quicquam male faciat;* cap. 4: *ex maleficentia.* Ven. 1695 97: *malum, quod, reliqui, malum facere, quod.* Lib. iii, cap. 17, ex sententi Epicuri: *Sapientis est... malefacere...* Deus non trascitur quicquam. Bux.

Atque nocere. Hæc, quippe haud necessaria, Emm., Cant., Lond., Reg., Lips. 2, 3, Reimm., Suhl., Rost., Ven. 1471, 72, utraque 78, 95, 97, Pier., Parrh., Paris., Isæus delect; addunt vero Ald., Crat., Gymn., Fasit., Torn., Betul., Thomas., Thys., Gall., Spark., Cell., Walch., Heumann. Bux.

Ex hoc inquit. Lucret., l. 1, v. 56:

Omnis enim per se Divum natura necesse est.
Immortalis ævo summa cum pace fruatur,
Sennata a nostris rebus, etc.

C Versus sunt Lucretii: sed sententia est Epicuri. Lactantius enim nos admonet, lib. de Opificio, cap. 6, *Epicuri esse omnia que delirat Lucretius; cumdemque errorem Epicuro adscripsit Cicero, lib. i de Natura deorum.* Hæc prima est τῶν κυρίων δόξων: *Quamquam, inquit Cicero, video nonnullis videri, Epicurum, ne in offensionem Atheniensium caderet, verbis reliquise deos, re sustulisse.* Itaque in illis selectis ejus brevibusque sententiis, quas habet, quas appellatis κυρίων δόξας, hæc (ut opinor) prima sententia est: *Quod beatum et immortale est, id nec habet, nec exhibet cuiquam negotium, etc.* Adscribendus simul, notandumque Tertulliani de hac re locus est, ex Apologetici, cap. 46. *Alii incorporalem asseverant, aliis corporalem, ut tam Platonici, quam Stoici; aliis ex atomis, aliis ex numeris, sicut Epicurus et Pythagoras; aliis ex igne, qualiter Heraclito visum est.* Et Platonici quidem curantem rerum, Epicurei otiosum et inexercitum, et (ut ita dixerim) neminem humanis rebus, positum vero extra mundum, etc. In primo membro videri possent et Platonici et Stoici Deum corporalem facere, cum utrique incorporalem faciant. Nam Plato ἀτόμωτον Deum dixit. Sed cur Tertulliano sum iniquior, quod Stoicos dicit Deum corporeum facere, cum hoc idem etiam faciat Origenes contra Celsum? Adde quod Stoici Deum ignem dicunt: ignis autem corpus. BETULEIUS.

Nec movetur. Vide infra, nullum motum. Lact., lib. ii, cap. 8: *Postestas faciendi aliquid non potest esse, nisi in eo, quod sentit, quod sapit, quod cogitat, quod movetur...* Quod insensibile est, iners et torpidum semper jacet, et nihil inde oriri potest, ubi nullus est motus voluntarius. Bux.

Quod est proprium Dei. Ut supra, lin. preced. *quod est proprium viventia.* Mss. 3 rec., Deo.

Quam mundi gubernatio. Mss. rec. et edd. addunt, quam cura viventum, quod non cohæret cum aliis Lactantii verbis, et abest ab antiquioribus mss. Regioni Put., Bonon. et Tax.

Immobilis torpet. Vide Notas ad lib. ii, cap. 8. Conf. Not. lib. vi, cap. 17: *Immobilis stupor mentis;* de Ira, cap. 17: *Qui Deum faciunt immobilem.* Bux.

Sed si nihil curat. Id est in multis mss. Extat autem in 1 Reg., 2 Bon., 2 Colb. aliisque, et in omnibus fere impressis. Vide infra semel et iterum, ergo nec cura ullius rei, nec providentia est in eo.

Divinitatem. In ms. Bov. *dignitatem.*
Deo substantiam. Heumannio legendum videtur,

nisi Deum omnino non esse? Denique Marcus Tullius a Posidonio dictum refert, id Epicurum sensisse, nullos deos esse, sed ea, quæ de diis locutus sit, dæpellendæ invidiæ causa dixisse: itaque verbis illum deos relinquere, re autem ipsa tollere, quibus nullum motum, nullum tribuit officium. Quod si ita est: quid eo fallacius? quod a sapiente et gravi viro debet esse alienum. Hic vero si aliud sensit, et aliud locutus est, quid aliud appellandus est, quam deceptor, bilinguis, malus, et propterea stultus? Sed non erat tam versutus Epicurus, ut fallendi studio ista loqueretur, cum haec etiam scriptis ad æternam memoriam consignaret: sed ignorantia veritatis erravit. Inductus enim a principio verisimilitudine unius sententiae, necessario in ea, que sequebantur, incurrit. Prima enim sententia fuit, iram in Deum non convenire. Quod cum illi verum et inexpugnabile videtur, non poterat consequentia recusare, quia uno affectu amputato, etiam cæteros affectus adimere Deo necessitas ipsa cogebat. Ita qui non irascitur, utique nec gratia moveatur, quod est iræ contrarium: jam si nec ira in eo, nec gratia est, utique nec metus, nec letitia, nec mœror, nec misericordia. Una est enim ratio cunctis affectibus, una commotio, quæ in Deum

A cadere non potest. Quod si nullus affectus in Deo est, quia quidquid afflictur, imbecillum est; ergo nec cura ullus rei, nec providentia est in eo.

Hucusque pervenit sapientis hominis disputatio; cetera, quæ sequuntur; obtinuit: scilicet, quia nec cura sit in eo, nec providentia; ergo nec cogitationem aliquam, nec sensum in eo esse ullum: quo efficitur, ut non sit omnino. Ita cum gradatim descendisset, in extremo gradu restitit, quia jām præcipuum videbat. Sed quid prodest reticuisse, ac periculum dissimulasse? Necessitas illum vel invitum cadere coagit. Dixit enim quod noluit, quia argumentum sic ordinavit, ut ad illud, quod evitabat, necessario deveniret. Vides igitur quo perveniat, ira sublata, et Deo adempta. Denique aut nullus id credit, aut admodum pauci, et quidem scelerati, ac mali, qui sperant peccatis suis impunitatem. Quod si et hoc falsum invenitur, nec iram in Deo esse, nec gratiam, veniamus ad illud, quod tertio loco possumus est.

CAPUT V.

De Deo stoicorum sententia; de Ira et gratia ejus.

Existimantur stoici, et alii nonnulli, aliquanto

VARIORUM NOTÆ.

Dei. Libri. Deo. Ita Salvianus lib. iv, cap. 9: *Nam qui nihil aspici a Deo affirmant, prope est, ut cui aspectum admunt, etiam substantiam tollant; et quem dicunt omnino nihil cernere, dicant etiam omnino non esse.* BUN.

Denique Marcus Tullius, etc. Sub finem lib. i de Natura deor.: *Verius est igitur, nimirum illud, quod familiaris omnium nostrum Posidonius disseruit in libro quinto de Natura deorum, nullos esse deos Epicuro videri.*

Resert. Vide Cicor. lib. i de Nat. deorum circa finem.

Veribus illum deos relinquere, re ipsa tollere. Cicero cap. 1, in fine: *Idque videns Epicurus, re tollit, oratione relinquunt Deos;* et lib. i de Natura deor., cap. 50: *Epicurum, ne in offensionem Atheniensium caderet, veribus reliquise deos, re sustulisse.* BUN.

Quid eo fallacius? *Eo, scilicet Epicuro, quid fallacius?* Quod (fallacem esse) a sapiente... debet esse alienum. Mox infra Epicurum fallendi studio ista dixisse negat. Hinc Cicero lib. i de Nat. deor. cap. 31: *pr. Sunt qui existimunt, quod ille plane incititia loquendi fecerit, fecisse consultio: de homine minime vafro (Lact. non versuto) male existimant.* BUN.

Consignaret. Ita restitui ex 9 impressis cunctisque miss. præter Lips. in quo est *consignaretur.* In ceteris editis est *consignemus.* Francius malebat, *consignari.*

Inductus enim. Sic emendavi ex omnibus miss. et octo editis veteribus. Et res ita poscit. Cæteri impressi habent *inductus.* — **Inductus.** Lib. iii, cap. 47: *Cum haec igitur cogitaret Epicurus, earum rerum velut iniquitate inductus... existimavit.* Lips. 2 et Reimm. *Inductus enim... vero legunt.*

Unius sententie. Expanxi ut inutilem *falsa* vocem, quam inserunt quæmplurimi editi; respiciunt autem omnes scripti, tres vet. edit. Rom., Parrhas., Cellar., Welch. — **Unius sententia.** Ald., Crat., Gymn., Fas., Gryph., Betul., Torn., Thomas., Isæus, Thys., Gall., Spark. *unius falsæ sententiae.* Et erat omnino falsa: unde eam Lactantius refutat; at antiquiores libri non agnoscunt. BUN.

Iram in Deum non convenire. Hanc locutionem,

quæ omnino Ciceroniana est, restitui ex omnibus prope mss. codicibus. In tribus rec. est in *Deo*; in 15 editis est *Deo sine prepositione.*

Consequentia recensare. Sic reposui ex cunctis serie scriptis. In tribus miss. et 2 vet. edit. Rom. est *recensari*; in 5 rec. manu exaratis et multis editis *resecare.*

Nec ira. Ita omnes miss. præter 2 Reg. rec. in quibus est *non ira, ut in editis.*

Quæ in Deum cadere non potest. Scribit Lactantius hæc verba ex mente Epicuri, non sua. BUN.

Sapientis hominis. Epicuri, per ironiam sic dicti.

Restitut. Ms. Goth. *perstitit*; 2 Reg. rec. et edd., *constitut.* — **Restitut.** De Opif. c. 14: *Circa hoc opus homo resistit;* et cap. 7: *Quibus mens si... resistere velit, tanquam retinaculis uteretur.* BUN.

Quo perveniat. Miss. habent *pervenias;* 2 *perveniret;* plurimi editi, *perveniantur.* Quamplurimi miss. et 2 vet. edd. Rom. ut in *textu perveniat,* Epicurus sci-licet.

Impunitatem, etc. Hanc sperare non potest, qui Deum novit omniscium, et justissimum. Nam et magistratus sæpe, et iudicemagister, et pater suorum delicta sine ira puniunt, promptiores ad veniam, nisi disciplina vel publica, vel domestica aliud flagitaret. Neque enim unus duntaxat finis puniendi, ratiōne castigandi est, sed plures: quæ, ut re ipsa, ita nominibus quoque inter se distant. De quo lege Cell. l. vi. c. 14. **BETUL.**

Existimantur stoici, etc. Reprehendit stoicos, quod Deo gratiam tribuant, clementem solum sibi singulant Deum, non item severum, iracundia ipsum privantes. Argumentum potissimum quo nütitur, est: *Quod omnia que moventur, moveantur in utramque partem:* Deum itaque, si moveatur gratia, moveri etiam ira. Hoc concederent, si sensus corporis utriusque affectionis oppositæ particeps esset, ut: *Quidquid sentit calorem, idem frigus quoque sentit.* Sed in Deum (quia incorporeus est) nulla passio cadit: *Ira passio est, et ob id imbecillitas.* Gratia vero non modo, non passio est, sed virtus insuper, et virtus divina: quia *χρηστότερος pars* quæ Deo soli recte, non ut accidens, sed ut proprium *ἀγάπητον* tribuitur. Ex quibus appareat, gratiam et iram in Deo, non

melius de Divinitate sensisse, qui aiunt, gratiam in Deo esse, iram non esse. Favorabilis admodum, ac popularis oratio, non cadere in Deum hanc animi pusillitatem, ut ab ullo se lœsum putet, qui laedi non potest; ut quia illa, et sancta majestas concitetur, perturbetur, insaniat, quod est terrena fragilitatis. Iram enim, commotionem mentis esse ac perturbationem, que sit a Deo aliena. Quod si hominem quoque, qui modo sit sapiens et gravis, ira non deceat (si quidem, cum in animum cujusquam incidit, velut sœva tempestas tantos excitet fluctus, ut statum mentis immutet, ardescant oculi, os tremat, lingua titubet, dentes concrepent, alternis vultum maculet nunc suffusus rubor, nunc pallor albescens): quanto magis Deum non deceat tam fœda mutatio? Et si homo, qui habet imperium ac potestatem, late noceat per iram, sanguinem fundat, urbes subvertat, populos deleat, provincias ad solitudinem redigat; quanto magis Deum, qui habeat totius generis humani, et ipsius mundi potestatem, perditurum suisse universa credibile sit, si irasceretur?

Abesse igitur ab eo tam magnum, tam pernicio-
sum malum oportere. Et si absit ab eo ira, et con-
citatatio, quia et deformis, et noxia est, nec cuiquam
malefaciat, nihil aliud superesse, nisi ut sit lenis,
tranquillus, propitius, beneficus, conservator. Ita
enim demum et communis omnium pater, et optimus

A maximus dici poterit, quod expedit divina cœlestis-
que natura. Nam si inter homines laudabile videtur
prodesse potius quam nocere, vivificare quam
occidere, salvare, quam perdere, nec immerito
innocentia inter virtutes numeratur et qui haec
fecerit, diligitur, præfertur, ornatur, benedictis omni-
bus votisque celebratur, denique ob merita et beneficia
Deo simillimus judicatur; quanto magis ipsum Deum
par est, divinis perfectisque virtutibus præcellentem,
atque ab omni terrena labe summotum, divinis et
cœlestibus beneficiis omne genus hominum prome-
reret? Speciose ista, populariterque dicuntur, et
multos illiciunt ad credendum: sed qui haec sentiunt,
ad veritatem quidem proprius accedunt; sed in parte
labuntur, naturam rei parum considerantes. Nam si
B Deus non irascitur impiis et injustis, nec piis utique
justosque diligit. Ergo constantior est error illorum,
qui ei iram simul, et gratiam tollunt. In rebus enim
diversis, aut in utramque partem moveri necesse
est, aut in neutram. Ita qui bonos diligit, et malos
odit, et qui malos non odit, nec bonos diligit: quia
et diligere bonos, ex odio malorum venit; et malos
odisse, ex bonorum charitate descendit. Nemo est
qui amet vitam sine odio mortis, nec appetat lucem,
nisi qui tenebras fugit. Adeo natura ista connexa
sunt, ut alterum sine altero fieri nequeat.

Si quis Dominus habens in familia servos, bonum

VARIORUM NOTÆ.

ut in magistratu, seu principe, contrario ex diametro C
esse. BETULEIUS.

Gratiam in Deo esse, iram non esse. Ut qui non
velit obesse, me possit, ut ait Senec. lib. ii de Ira,
ubi de hoc disserit. ISÆUS.

Favorabilis admodum. Ita antiquissimi et optimi
mss. Regio-Put., 2 Bonon., 5 Colbert., Tax., Pen.
Auctor noster favorabilis active posuit, quod rarum
est. Admodum abest a 10 mss. et a 13 editis.

Popularis oratio. Id est, quæ populo grata est et
accepta, quæ studet voluntati populi. WALCH.

Animi pusillitatem. Mss. 6 rec. et 5 edd., pusilla-
nitatem.

Iram enim, commotionem mentis esse. Sufficiat se-
mel munuisse, quoties iram Deo tribuumus, eo id
sensu nos intelligere, quo Durandus lib. ii, dist. 50,
quæst. 2, ubi ait: *Deus dicitur iratus, non secundum
affectionem, sed effectum, in quantum præparat alicui
pœnam vel infligit.* Duriuscule enim loquitur. Lactan-
tius, cum ire effectum ita Deo competere astringat,
quatenus illi motum quendam imprimit. SPARKIUS.

Siquidem cum in animum cujusquam incidit, etc.
Hieron. in Epist. ad Titum cap. i de irato homine:
*Torvo vultu, trementibus labiis, rugata fronte, effre-
natus conviciis, facie inter pallorem ruboremque variata.*
Seneca de Ira, lib. i, cap. i: *Multus ore toto rubor,
exstenuante ab iniis præcorditis sanguine: labia qua-
tiuntur, dentes comprimuntur, horrent ac subriguntur
capilli, spiritus coactus, stridens articulorum seipso
torquentium sonus, gemitus mugitusque, et parum ex-
planatis vocibus sermo prærupsus, et complosor sœpius
manus, et pulsata hunus pedibus, et totum concitum
corpus, magnusque minas agens, fœda visu et horrenda
facies depravantium se atque intumescentium.* ELMEN-
HORST.

Excitetur fluctus. Francius, excitat.

Ardescant. Vide Senec. de Ira, initio lib. i, cap. 4.

Alternis. Eleganter alternis absolute dicitur, pro
eo quod sit per vices. Lucretius i, 1010:

Ut sic alternis infinita omnia reddat.

Plinius lib. v, ep. 18. *Quæ interdum alternis, et in-
terdum simul facio.* BUN.

Perditurum suisse universa credibile sit. Duas voces
postremas addidi ex omnibus ferme mss. et 12 vet.
editis. Absunt autem a mss. 5 et totidem impres-
sis. — *Credibile sit.* Ilæc videntur necessaria. Ut
enim modo supra dixit: *Quod si hominem . . . non de-
ceat . . . quanto magis Deum non deceat;* sic in applica-
tione.

Malefaciat. Mss. 3, *malefacit*; Clarom., *malefaciet*.
Nihil aliud superesse. Sic lego ex mss. 2 Bonon.,

1 Reg. aliisque et edit. Is. Et sic legendum esse pa-
tet ex precedentibus. In multis tum scriptis, tum
impressis legitur *abest*.

Communis omnium pater. Ut lib. v, cap. 8: *com-
munem omnium patrem Deum.* Elegantia Terentiana.
Vide Not. ad Lact. lib. iii, cap. 18. BUN.

Et optimus maximus. Ita mss. 5 Reg. inter quos
est antiq. Regio-Put. et ed. Rom. 1470, Cellar.,
Walch. Aliis est, et vere *maximus*. — *Maximus.* In
ms. Bov. est *maximusque*.

Ornat. Ita cum editis Rom. 1470 ac Cellar. om-
nes mss. præter 2 rec. in quibus est *honoratur*, ut in
impressis multis.

Benedictus omnibus votisque celebratur. Sic lego
cum editis cunctisque mss. preter 2 rec. quibus est,
ornatur benedictus, votisque omnibus celebratur.

In parte. Lond., Reg., *in partein.* At prius est
rectius. Lib. iii, cap. 6: *in parte sustulerant.* Lib. viii,
cap. 22: *in parte corruperint . . . in parte consen-
tient.* BUN.

Naturam rei. Francius. Forte legendum *Dei*. Ms.
Clarom., *rerum*.

Ita qui bonos diligit, etc. Tres mss. Reg. sequen-
tia verba respuunt, *et malos odit, et qui malos non
odit.*

Natura ista connexa sunt. Lond., Reg., Reim.,

ac malam, non utique aut ambos edit, aut ambos beneficiis et honore prosequitur; quod si faciet, et iniquus et stultus est: sed bonum et alloquitur amice, et ornat, et domi ac familiæ suisque omnibus rebus præficit; malum vero maledictis, verberibus, nuditate, fame, siti, compedibus punit, ut et hic exemplo cæteris sit ad non peccandum, et ille ad promerendum, ut alios metus coerceat, alios honor provocet. Qui ergo diligit, et edit; qui edit, et diligit; sunt enim, qui diligi debeant, sunt qui odio haberi. Et sicut is, qui diligit, confert bona in eos, quos diligit: ita qui edit, irrogat mala iis, quos odio habet; quod argumentum, quia verum est, dissolvit nullo pacto potest. Vano ergo et falsa est sententia eorum, qui cum alterum Deo tribuant, alterum detrahunt, non minus, quam illorum qui utrumque detrahunt. Sed illi, ut ostendimus, ex parte non errant, sed id quod melius est ex duobus retinunt. Ii vero, quos ratio et veritas argumenti hujus inducit, falsa omnino sententia suscepit, in maximum errorem cadunt. Non enim sic oportebat eos argumentari: Quia Deus non irascitur, ergo nec gratia commovetur; sed ita, Quia Deus gratia movetur, ergo et irascitur. Si enim certum et indubitatum fuisset, non irasci Deum, tunc ad illud alterum veniri esset necesse. Cum autem magis sit ambiguum de ira, pene manifestum de

A gratia; absurdum est, ex incerto certum velle subvertere, cum sit promptius, de certis incerta firmare.

CAPUT VI.

Quod Deus irascatur.

Hæ sunt de Deo philosophorum sententiae. Aliud præterea nihil quisquam dixit. Quod si hæc, quæ dicta sunt, falsa esse reprehendimus, unum illud extreum superest, in quo solo possit veritas inveniri, quod a philosophis nec susceptum est unquam, nec aliquando defensum; consequens esse, ut irascatur Deus, quoniam gratia commovetur. Hæc tuenda nobis et asserenda sententia est. In eo enim summa omnis, et cardo religionis pietatisque versatur. Nam neque bonus ullus deberi potest Deo, si nihil præstat colenti, nec ullus metus, si non irascitur non colenti.

CAPUT VII.

De Homine et Brutis, ac Religione.

Cum saepè philosophi per ignorantiam veritatis a ratione desciverint, atque in errores inciderint inextricabiles (id enim solet his evenire, quod viatori viam nescienti et non satenti se ignorare, ut vagetur, dum percontari obvios erubescit) illud tamen nullus philosophus asseruit unquam, nihil inter hominem et pecudem interesse; nec omnino quisquam, modo qui sapiens videri vellet, rationale animal cum mutis et

VARIORUM NOTÆ.

Goth., *Natura ista connexa est*, quasi natura esset nominativus: sed est ablatus. Imitatur Quintilia-num, ex quo citavit lib. vi, c. 23: *Quæ inter se na-tura connexa sunt.*

BON.

Verberibus, nuditate, etc. Respxit ad Cyprian, ad Demetrianum: *Servum flagellis, verberibus, fame, siti, nuditate, frequenter ferro et carcere adstringit et crucias.* Conf. Lact. lib. v, cap. 48, lib. vii, c. 27. BUN.

Qui edit, et diligit. In quamplurimis editis est, et qui edit et diligit.

Qui cum alterum Deo tribuant, alterum detrahunt. In mss. 11 deest alterum Deo detrahunt. Sex alii, qui alterum Deo tribuant.

Non minus, quam illorum utrumque detrahunt. Sic legunt mss. et edit. Thomas. atque hanc esse genuinam lectionem, censeo. Si editorum recipiatur lectio, *quam illorum qui utrumque, expuncto tò detra-hunt, sensus erit obscurior, poteritque neque ad tri-buunt referri, quod scopo Lactantii repugnaret.* Ex Isæo.

Illi. Scilicet stoici. BUN.

Sed id quod melius est. Francius, et id.

Hi vero. Scil. Epicurei, qui utrumque detrahunt.

BUN.

Falsa omnino sententia suscepit. Deest sententia in 11 mss. rec. et in ed. Rom. 1470 et 1474. Pro omnino 1 Clarom. habet animo; abestque sententia. — Apud Buneman. vero legitur: *Ob falsa omnino su-scepta.* Ven., utraque 1478-1515 et recentiores omnes, *falsa omnino sententia suscepit.* Bene, si ad-dicent mss. Confer c. 6, sententia. Iterum Lact. de Ira, cap. 6, quod a philosophis nec susceptum est. Lib. ii, cap. 47: *Sic eum, qui in principio fal-sum suscepit, consequentium rerum necessitas ad deli-menta perduxit.*

BUN.

Pene manifesterum. Francius, forte bene aut plene.

Absurdum ... ex incerto certum ... subverttere, etc. Lib. ii, cap. 9: *Sic ... illud assumpsit ... cum id multo esset incertius, quam illud, propter quod assump-tum est ... Ex falso maluit colligere quod falsum est, quam ex vero, quod verum.* Et cum debeant incerta de

certis probari, hic probationem sumpsit ex incerto ad evertendum quod era certum.

BUN.

Sententia est. Additum est ex cunctis mss. et com-pluribus editis.

In eo. 3 Colbert. Clarom. a secunda manu, et ed. Gymnic. in ea. Clarom. a prima manu, in qua.

Nam neque bonus ullus deberi potest Deo, etc. Simili modo in Hieremiam Origenes benignum Deum dicit, ne desperemus; severum, ne benignitatem contemnamus. Sed quemadmodum Cicero in Officiis docet, virum bonum non peccare, etiam impunitate proposita? Oderunt enim peccare boni virtutis amore; et contra, oderunt peccare mali formidine pœnae. Quid quod Paulus etiam ait, Justis legem non esse positam? Benignitas Dei contemptum sui adeo non gignit, ut (si Paulo credimus) Deus suam erga nos charitatem tum maxime commendarit, cum adhuc peccatores essemus. Porro si hæc sive Lactantii, sive Origenis sententia rata esset, irrita fieret tota Pauli de predestinatione disputatio. *Nam deest in 12 mss. et 4 editis.* In Em. est ulti. Et Heuman. putat delen-D dum esse punctum post versatur.

Si non irascitur, etc. Deum irasci testantur multa Scriptura loca. At notandum, iram non esse passionem violentiam in Deo, sed voluntatem puniendo, et Deo attribui effective, non affective, ut loquuntur; hoc est, Deum facere quod irati faciunt, non vero propterea affecti aliqua perturbatione animi, quemad-modum homines irati. GAL.

Ut vagetur. Mss. Ultr., Brun., ut evagetur. Edd., Ald., Fasitel., Tornes., ut vagatur.

Nihil inter hominem. Ita mss. 2 Bonon., Tax., 3 Colb. totidemque editi. In aliis corrupte legitur non nihil, quod sententia Lactantii repugnat. — *Nihil inter hominem,* etc. Ita B. T. quod corrupte in nonnullis legitur non nihil, etc. Id sententia Lactantii repugnat, qui hoc loco resipiscit ab errore alius habito, rationem mutis etiam inesse, de quo disserui secundo Instit. cap. 5. Isæus.

Rationale animal, etc. Non dissimilia sunt, quæ Aristoteles in primo de Anima, Anaxagoræ dogmata

irrationabilibus coæquavit : quod faciunt quidam imperiti, atque ipsis pecudibus similes, qui cum ventri ac voluptati se velint tradere; aiunt, eadem ratione senatos, qua universa quæ spirant; quod dici ab homine nefas est. Quis enim tam indoctus est, ut nesciat, quis tam imprudens, ut non sentiat, aliquid inesse in homine divini? Nondum venio ad virtutes animi et ingenii, quibus homini cum Deo manifesta cognitio est. Nonne ipsius corporis status et oris figura declarat, non esse nos cum mutis pecudibus æquales? Illarum natura in humum pabulumque prostrata est; nec habet quidquam commune cum cœlo, quod non intuetur. Homo autem recto statu, ore sublimi, ad contemplationem mundi excitatus, consert cum Deo vultum; et rationem ratio cognoscit.

Propterea nullum est animal, ut ait Cicero (*I de Legibus*) præter hominem, quod habeat aliquam notitiam Dei. Solus enim sapientia instructus est, ut religionem solus intelligat; et hæc est hominis atque mutorum, vel præcipua, vel sola distingua. Nam cætera, quæ videntur hominibus esse propria, et si non sint talia in mutis, tamen similia videri possunt. Pro-

A prius homini sermo est : tamen et in illis quædam similitudo sermonis. Nam et dignoscunt invicem se vocibus; et, cum irascuntur, edunt sonum jurgio similem; et, cum se ex intervallo vident, gratulandi officium voce declarant. Nobis quidem voces eorum vindentur inconditæ, sicut illis fortasse nostre : sed ipsis, quæ se intelligunt, verba sunt; denique in omni affectu certas vocis notas exprimunt, quibus habitum mentis ostendunt. Risus quoque est homini proprius; et tamen videmus in aliis animalibus quedam signa laetitiae, cum ad lusum gestiunt, aures demulcent, ricum contrahunt, frontem serenant, oculos in lasciviam resolvunt. Quid tam proprium homini, quam ratio, et providentia futuri? Atqui sunt animalia, quæ latibulis suis diversos et plures exitus pandant, ut si quod periculum inciderit, fuga pateat ob sessis; quod non facerent, nisi inesset illis intelligentia et cogitatio. Alia provident in futurum ; ut

Ingentem formicæ farris acervum
Cum populant, hyemis memores, tectoque reponunt;

ut apes, quæ

VARIORUM NOTÆ.

suisse refert; nempe universis tam majorum quam minorum gentium animalibus mentem esse dicens, non tamen eam, cui prudentia tribuitur, quæ ne cœuctis quidem hominibus insit. Hæc eadem fere de Anaxagora Plutiarchus in *v Placitorum*, cap. 20. BETUL.

Coæquavit. Sic reposui ex mss. et edit. vet. Rom., Florent., Junt., Is., Cellar., Ciceri impressi habent *coæquaverit*; et pro *similes* mss. 2 Bonon., 1 Reg. rec., 2 Colb. et Tax. habent, *simillimi*.

Æquales. Expungunt nos plerique mss. quorum sex, scilicet Regio-Put., 1 al. Reg., 2 Colbert., 1 Claron., 8 Brun. habent, *oris figura declarat, non esse cum mutis pecudibus æquales*.

Habet. Mss. 4 rec., *habet... intuentur.* Francius, forte leg. *habent... intuentur*.

Homo autem recto statu. Lactantius supra lib. vii cap. 9 Divin. Instit.: *Cujus corpus ab humo excitatum, vultus sublimis, status rectus originem suam querit.* Quod autem dicit, *Consert cum Deo vultum*, intellige cum meditatur de similitudine, quæ ei communis est cum Deo, ait Walchius.

Consert cum Deo vultum. Walchii emendatio: *Consert ad Deum vultum*, non admittenda in loco sano, maxime cum Lactantius eadem pharsi usus sit lib. ii, cap. 2: *Corpus idcirco rectum accepisti, quo oculos atque mentes cum eo, qui fecit, conserte possetis.* BUN. D

Et rationem ratio cognoscit. Francius malebat, et rationem ratione cognoscit.—*Rationem ratio cognoscit.* Sensus est, *rationem divinam* (sive Deum, qui et ipse ratio dicitur, lib. i, cap. 5), *ratio hominis* (sive homo rationalis) cognoscit. BUN.

Hominis esse propria. Legitur homini, etc., et notam sequentem exhibet.—*Homini esse propria.* Ita statim, *proprios homini sermo*; postea, *risus... est homini proprius*; denique, *quid tam homini proprium*; et loco genuino lib. iii, cap. 10: *Quæ putantur esse homini propria.* BUN.

Similia. Seneca lib. de Ira, c. 3: *Muta animalia humanis affectibus carent: habent autem similes illis quosdam impulsus.* Adde reliqua, et Arnob. lib. 7, Vossium, lib. vii Idol. cap. 44. BUN.

Tamen et in illis quædam similitudo sermonis. Francius, *tamen est.* Huic sententiæ similia habet Lucret. lib. v, et Basil. Mag. Oration. 8. Hexamen. et in 9 ubi similitudinem quædam ratio[nationis] in canibus

esse præclare demonstrat; sicut et B. Ambros. lib. vi. Hexam. cap. 4 per ὑποτύπωσιν quædam, proponit nobis canem venaticum συλλογέμενον in compito multisudo: de quo præclare disserunt et Franc. Vallesius l. v de Sacra Philosophia. Cl. Vossius in lib. de Idololat.

Nam et dignoscunt invicem se vocibus; et, cum irascuntur, edunt sonum. In mss. 14 et 2 vet. edit. Rom. legitur, *Nam et dignoscuntur, edunt sonum.* Minus bene. Sensus imperfectus.

Nobis... voces eorum... inconditæ... Rosl. , Ven. 1471, 72, utraque 78, 93, 97, Pier., Parth., Paris., incognitæ; ut Senec. i de Ira, cap. 1, parum explaratæ voces. BUN.

Quæ se intelligunt. Recte quæ; nam de mutis animalibus loquitur. Verum error est in 8 editis et 12 miss. ubi legitur qui se intelligunt.

In omni affectu. Editi sex effectu.

Aures dewulcent. Id est, *dewulcent*. Horat., lib. ii, od. 13 :

..... Illis carminous stupens
Demilit atras bellua centiceps.

TURNEUS.

Providentia futuri. Et infra, *provident in futurum.* Francius, forte *providentia... et prævident.*

Ingentem farris acervum, etc. Virgilius hac similitudine laborantium operas describit Georgie, primo :

Populatque ingentem farris acervum :
Curculio, atque inopi metuens formica senectæ.

Vide Horat. ad Meconatem, sat. i :

..... Sicut,
Parvula nam exemplo est magni formica laboris,
Ore trahit quocumque potest, atque addit acervo
Quem struit, haud ignara, ac non iuncta futuri.

Quid quod Salomon pigrum formicæ exemplo ad operas excitat, Proverb., c. vi, et trigesimo colligit etiam industrie animalium exempla. Ceterum de formicarum industria Æsopii apolodus est. De hujus natura consulendum est Plinius l. xi, c. Deest, Ælianus, lib. viii; Aristot., lib. i, Hist. Animalium, cap. 11. BE-TULEIUS.

Cum populant. Ex vetustissimo et optimo ms. Regio-Put. restitui *cum populant*; nec aliter legitur apud

Patriam solæ, et certos novere penates,
Venturaque hyemis memores, restare laborem
Experiuntur, et in medium quæsita reponunt.

Longum est, si exequi velim, quæ a singulis generibus animalium fieri soleant humanae solertiae simillima. Quod si horum omnium, quæ adscribi homini solent, in multis quoque deprehenditur similitudo, appareat solam esse religionem, cujus in multis nec vestigium aliquod, nec ulla suspicio inveniri potest. Religionis enim est propria justitia, quam nullum aliud animal attingit. Homo enim solus imperat; cætera sibi conciliata sunt. Justitiae autem Dei cultus adscribitur; quem qui non suscipit, hic a natura hominis alienus, vitam pecudum sub humana specie vivet. Cum vero a cæteris animalibus hoc pene solo differamus, quod soli omnium divinam vim potest sentimus, in illis autem nullus sit intellectus Dei: certe illud fieri non potest, ut in hoc vel muta plus sapient, vel humana natura desipiat; cum homini ob sapientiam et cuncta quæ spirant, et omnis rerum natura subjecta sit. Quare si ratio, si vis hominis hoc præceperit et superat cæteras animantes, quod solus notitiam Dei capit, appareat religionem nullo modo posse dissolvi.

A

CAPUT VIII.

De religione.

Dissolvitur autem religio, si credamus Epicuro illa dicenti:

Omnis enim per se divum natura necesse est,
Immortali ævo summa cum pace fruatur,
Senecta a nostris rebus, sejuncta longe.³
Nam privata dolore omni, privata periclis,
Ipsa suis pollens opibus, nihil indigne nostri,
Nec bene pro meritis capitur, nec tangunt ira.

Quæ cum dicit, utrum aliquem cultum Deo putat esse tribuendum, an evertit omnem religionem? Si enim Deus nihil cuiquam boni tribuit, si colentis obsequio nullam gratiam refert, quid tam vanum, tam stultum, quam tempora ædificare, sacrificia facere, dona conferre, rem familiarem minuere, ut nihil assequamur?

CAtenim naturam excellentem honorari oportet. Quis honos deberi potest nihil curanti et ingrat? An aliqua ratione obstricti esse possumus ei, qui nihil habeat commune nobiscum? «Deus, inquit Cicero, si talis est, ut nulla gratia, nulla hominum charitate teatur, valeat. Quid enim dicam, propitius sit? esse enim propitius potest nemini.» Quid contemptius dici potuit in Deum? Valeat, inquit; id est, abeat et recedat, quando prodesse nulli potest. Quod si negotium

VARIORUM NOTÆ.

Virgilium, iv Aeneid., vs. 403 et Georgic. i., vs. 185, populat, per archaisnum, cum veteres et populo active posuerint, observante Servio. Is. Nonium cap. 7, n. 26. Ex WALCHIO.—In cæteris Lactantii mss. et editis est comportant. Aristotel., libro i de Hist. Animalium, c. 1. BETUL.

Ut apes, quæ patriam solæ, etc. Georg. quarto, quo libro apum regnum describit. Consule Plin., lib. ii Naturalis Historie, c. 5; Varron., de Re rust., l. iii, c. 16; Columellam, l. x a capite 11 usque ad fin.; Palladium, l. i, c. 37, et l. vi, c. 8; Constantiūm, l. xv, capitibus aliquot; Aristol., de Nat. Animal., l. v, c. 21 et 22, et l. 9, c. 14. Lege ad hæc omnino Theodoreti, sermonem quintum, quo ex animalium industria providentiam probat, sacrarum litterarum testimonis ubique instructus. Id.

Longum est, si exequi velim. Non ineleganter. Sic Cicero, l. ii de Nat. deor., c. 64: *Longum est... persequi.* Lactantius iterum de Ira, c. 11: *Longum est singulorum sententias persequi;* Epit., c. 14: *Longum est recensere.* BUN.

In multis quoque. Ita legendum esse ostendunt omnes prope mss. et textus ipse. In 4 mss. rec. et in editis amanuensium errore legitur *multis.*

Religionis enim est propria justitia. Addidi enim ex mss. antiq. Cauch., 4 Colb. et 3 Reg. necon ex omnibus fere impressis. Quid melius coheret.

Quam nullum aliud animal attingit. Plerique mss. et 3 editi habent *quæ.*—Hinc ultimam lectionem habet Buneman., et exhibit notam sequentem: — *Quæ nullum aliud animal attingit.* Rectissime et elegantissime. Lib. iii, c. 11: *Quæ (immortalitas) nec aliud animal, nec corpus attingit;* Epit., c. 33: *Quia et pecudes attingit hoc duplex bonum?* Ibid. Autem: *Sed hoc bonum muta contingit.* Cicero, l. i. de Nat. deor., Labor Deum non attingit; lib. iii, de Natur. deor., cap. 15: *Quorum Deum nihil attingit.* BUN.

Homo enim solus impertit... conciliata sunt. Non quadrant, inquit Heumaunus. Quare credo, glossemata hoc esse inferius adscriptum a quopiam ad hæc verba: *Hominis cuncta subjecta sunt.* Genuinum vero esse hunc locum, liquido constat ex Epit., c. 55, ubi dicit, solam esse justitiam, quæ nec sibi tantum conciliata sit,

nec occulta, sed foras tota promineat, et ad benefacientium prona sit, ut quamplurimis prosit. — Cætera sibi conciliata sunt. L. v, c. 17: *In omnibus enim videmus animalibus, quia sapientia carent, conciliatrixem sui esse naturam.* Nocent alii, ut sibi prosint. CIC., ut Fin., c. 5: *Simil atque natura sit animal, ipsum sibi conciliari et commendari ad se conservandum;* lib. i de Nat. deor., c. 27: *Non vides, quam blanda conciliatrix, et quasi sui sit leua natura.* Illud sibi conciliatum esse vel dicere Seneca in una epist. 121 inculeavit. BUN.

Vitam pecudum viret. Sic cum quarto casu vivere, dixit Lactantius Divin. Institut., l. v, c. 8, et l. viii, c. 24. In 7 editis pro vivet legitur vivit.

In illis... nullus intellectus Dei. Vide not. ad c. 12: *Divinitatis intellectus... quo differimus a bellis.* BUN.

Si ratio, si vis hominis. Ita restitui ex omnibus prope mss. et 8 vet. editis, mentis vis ac ratio, apud Cicero. I de Nat. deor.: 26. Alii jus.

Nam privata. Ita quamplurimi mss. et 8 editi, ac Lactantius ipse Scripti 9 rec. et sex impressi, *jam privata.*

Nihil indiga nostri. Mss. 6 et 2 edit., nihil. —

Nihil cuiquam boni. Sic restitui ex mss. 2 Bonon., 3 Reg. inter quos est Regio-Put., 3 Colb., Baloz., Goth., Ultr., Lips., Em., Brun. et 5 edit. In mss. Cauc., 1 Colb., Pen., Clarom. est, *nihil unquam cuiquam boni;* in rec. 5 Reg., 4 Colb., Cant. et 10 excusis legitur, *nihil unquam boni;* in 1 Colb. pro boni, est homini.

Sacrificia facere, dona conferre. Hæc 4 verba desiderantur in mss. 20 rec. et in 3 ed. Ron. Sunt autem in antiquissimis Regio-Put. 2 Bonon. aliiisque multis, et 12 editis. — *Templa ædificare, sacrificia facere, dona conferre, rem.* Lact., l. vi, c. 25: *Apud istos, qui nullo modo rationem divinitatis intelligunt, donum est, quidquid auro argentoque fabricatur; item, quidquid purpura et serico textur: sacrificium est rituuma, et quecumque in ara cremantur.* Conser. l. vi, c. 1; Epit., c. 58 integrum. BUN.

Cicer. CIC., l. i de Nat. deor. ad finem.

Quando prodesse. Ita fere omnes mss. et editi pro quandoquidem, quod perperam substituerunt scripti sex et editi quatuor, seu pro quoniā, ut apud Ciceronem lib. ii Offic. cap. 58, et lib. v Epist. Fam. 20.

Deus nec habet, nec exhibet, cur non ergo delinquamus, quoties hominum conscientiam fallere licet, ac leges publicas circumscribere? Ubicumque nobis latendi occasio arriserit, consulamus rei, auferamus aliena, vel sine cruento, vel etiam cum sanguine si praeter leges nihil est amplius quod colendum sit.

Hæc dum sentit Epicurus, religionem funditus detestat; qua sublata, confusio ac perturbatio vita sequetur. Quod si religio tolli non potest, ut et sapientiam, qua distamus a belluis, et justitiam retineamus, qua communis vita sit tutior; quomodo Religio ipsa sine metu teneri aut custodiri potest? Quod enim non metuitur, contemnitur: quod contemnitur, utique non colitur. Ita sit, ut religio, et majestas, et honor metu constet: metus autem non est, ubi nullus irascitur. Sive igitur gratiam Deo, sive iram, sive utrumque detraxeris, religionem tolli necesse est, sine qua vita hominum stultitia, scelere, immanitate completur. Multum enim refrænat homines conscientia, si credamus nos in conspectu Dei vivere; si non tantum quæ gerimus, videri desuper, sed etiam quæ cogitamus, aut loquimur, audiri a Deo putemus. Atenium prodest id credere, ut quidam putant, non veritatis gratia, sed utilitatis; quoniam leges conscientiam punire non possunt, nisi aliquis desuper terror impendeat ad cohibenda peccata. Falsa est igitur omnis religio et divinitas nulla est. Sed a viris prudentibus universa confusa sunt, quo rectius innocentiusque vivatur. Magna hæc, et a materia quam proposuimus C

A aliena quæstio est: sed quia necessario incidit, debet quamvis breviter attingi.

CAPUT IX.

De providentia Dei, deque sententia illi repugnantibus.

Cum sententia philosophorum prioris temporis de providentia consensissent, nec ulla esset dubitatio, quin mundus a Deo, et ratione esset instructus, et ratione regeretur: primus omnium Protagoras extit temporibus Socratis, qui sibi diceret non liquere, utrum esset aliqua divinitas, necne. Quæ disputatio ejus adeo impia, et contra veritatem et religionem judicata est, ut et ipsum Athenienses expulerint suis finibus, et libros ejus in concione, quibus hæc continentur, exusserint. De cuius sententia non est opus disputare, quia nihil certi pronuntiavit. Post hæc Socrates, et auditor ejus Plato, et qui de schola Platonis, tanquam rivuli diversas in partes profluxerunt; stoici et peripatetici, in eadem suæ sententia, qua priores.

Postea vero Epicurus Deum quidem esse dixit, quia necesse sit esse aliquid in mundo præstans, et existimatum, et beatum; providentiam tamen nullam: itaque mundum ipsum, nec ratione ulla, nec arte, nec fabrica instructum, sed naturam rerum quibusdam minutis seminibus et inseparabilibus congregatum. Quo quid repugnans dici possit, non video. Etenim si est Deus, utique providens est, ut Deus; nec aliter ei potest divinitas attribui, nisi et præterita teneat, et